
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de fevereiro de 2024 | Nº 499

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 – PRC Nº 257/2023

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 – PRC Nº 257/2023. Objeto:
Aquisição de materiais, insumos, instrumentos e equipamentos odontológicos. Tipo: menor preço. As propostas iniciais
serão recebidas até o dia 29/02/2024 às 09:00 horas, a abertura será no dia 29/02/2024 às 09:10 horas e início da sessão de
disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 29/02/2024 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na
Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 09 de fevereiro de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 8351

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 – PRC Nº 010/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 – PRC Nº 010/2024. Objeto:
Aquisição de pães e biscoitos. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 27/02/2024 às 09:00 horas,
a abertura será no dia 27/02/2024 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia
27/02/2024 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 09 de fevereiro de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 8352

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
3.º ADENDO AO PREGÃO N.° 001/2024 – PRC 283/23

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 3.º
Adendo ao Pregão n.° 001/2024 – PRC 283/23 . O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e www.novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 09 de fevereiro de 2024.

Página 1/5



Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro.

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 8353

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
1.º ADENDO AO PREGÃO N.° 006/2024 – PRC 009/24

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 1.º
Adendo ao Pregão n.° 006/2024 – PRC 009/24 . O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e www.novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 09 de fevereiro de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro.

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 8354

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
1.º ADENDO A CHAMADA PÚBLICA N.° 001/2024 – PRC 006/24.

A Diretoria de Compras e Contratos do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa
interessar, a proposição do 1.º Adendo a Chamada Pública n.° 001/2024 – PRC 006/24. O Adendo encontra-se disponível
na íntegra no site https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e no hall da sede da Prefeitura deste município.

Pará de Minas, 09 de fevereiro de 2024.

Diretoria de Compras e Contratos.

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 8355

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.304/2022

PORTARIA Nº 20.304/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei Complementar nº 6.812/2022, que dispõe sobre a estruturação
da Guarda Civil Municipal de Pará de Minas e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Moacir Geraldo de Souza para o cargo comissionado de Comandante da Guarda Civil Municipal,
lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 07/11/22.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 27 de outubro de 2022.

Página 2/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 499



Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8359

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.396/2024

DECRETO 13.396/2024

DISPÕE SOBRE A DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO ARTIGO 76-B DO
ADCT DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, pelo inciso VI do artigo 79
combinado com o disposto nas alíneas “a” e “i” do inciso I do artigo 107 da Lei Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 76-B do ADCT da Constituição Federal, com redação da Emenda Constitucional nº
132, de 20 de dezembro de 2023, que versa sobre a desvinculação de receitas dos Municípios, conforme instrução dos autos
de processo administrativo sob o n.º 00001321/2024;

DECRETA:

Art. 1.º Ficam desvinculados de órgão, fundo ou despesa, até 31 de dezembro de 2032, 30% (trinta por cento) das receitas
relativas a impostos, taxas e multas já instituídos ou que vierem a ser criados até a referida data, seus adicionais e respectivos
acréscimos legais, e outras receitas correntes.

Parágrafo único. Excetuam-se da desvinculação de que trata o caput:

I - recursos destinados ao financiamento das ações e serviços públicos de saúde e à manutenção e desenvolvimento do ensino
de que tratam, respectivamente, os incisos II e III do § 2.º do artigo 198 e o artigo 212 da Constituição Federal;

II - receitas de contribuições previdenciárias e de assistência à saúde dos servidores;

III - transferências obrigatórias e voluntárias entre entes da Federação com destinação especificada em lei;

IV - fundos instituídos pelo Tribunal de Contas do Município.

Art. 2.º Fica autorizada a transferência do valor auferido pela referida desvinculação para a conta movimento do Município.

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos sobre as receitas efetivamente
arrecadadas a partir de 01 de janeiro de 2024.

Prefeitura Municipal de Pará de Minas, 06 de fevereiro de 2024.

JOSÉ LEONARDO MARTINS PINTO

Secretário Municipal de Gestão Fazendária

HERNANDO FERNANDES DA SILVA

Procurador Geral do Município

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Página 3/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 499



Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8360

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2024

Processo de Compra nº 38/2023

Compra direta nº 10/2023

  CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-
77.

CONTRATADA: SRX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.261.652/0001-21.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de hospedagem em cloud de portal, visando
hospedar o portal da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

VALOR: R$ 1.099,00 (mil e noventa e nove reais), sendo o valor referente ao plano anual.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.

DATA DA ASSINATURA: 05/02/2024.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02, do Decreto Municipal nº 10.721/2019, da Lei Federal 8.666/93 (utilizando-se
da opção dada pelo Artigo 191 da Lei 14.133/2021).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.40.00.54 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

 Subelemento 33.90.40.05 – Hospedagem de sistemas.

 Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2024.

 

 

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho.

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 8356

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2024

Processo de Compra nº 04/2023

Pregão nº 03/2023

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-77.

CONTRATADA: BEBIDAS TORRES E FRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.511.403/0001-56.

OBJETO: A aquisição de gêneros de alimentação, material de copa e cozinha e material de limpeza e produção de
higienização para a Câmara Municipal de Pará de Minas.

Página 4/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 499



VALOR: R$ 6.166,86 (seis mil cento e sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos).

VIGÊNCIA: Data da assinatura até 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 09/02/2024.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02, do Decreto Municipal nº 10.721/2019, da Lei Federal 8.666/93 (utilizando-se
da opção dada pelo Artigo 191 da Lei 14.133/2021).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.00.31 – MATERIAL DE CONSUMO

 Subelemento 33.90.40.07 – Gêneros de Alimentação.

 

Pará de Minas, 09 de fevereiro de 2024.

 

 

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho.

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 8357

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 14, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa a servidora efetiva Letícia Rodrigues Miranda para atuar como defensora dativa no Processo Administrativo
Disciplinar nº 01/2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 140, §
2º, da Resolução nº 454, de 3 de maio de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada a servidora efetiva Letícia Rodrigues Miranda, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Administração, para atuar como defensora dativa no Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 14 de fevereiro de 2024.

Pará de Minas, 9 de fevereiro de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 8358

Página 5/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 10 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 499


		2024-02-09T17:17:25-0300
	MUNICIPIO DE PARA DE MINAS:18313817000185




